
LEY 1918 DE 2018
LEY 1918 DE 2018

 

LEY 1918 DE 2018
 

(JULIO 12 DE 2018)
 

Por medio de la cual se establece el régimen de inhabilidades a quienes hayan

sido condenados por delitos sexuales cometidos contra menores, se crea el

registro de inhabilidades y se dictan otras disposiciones.

 

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

 

DECRETA:

 

CAPÍTULO I

 

Disposiciones generales

 

Artículo 1°. Adiciónese el artículo 219 C a la Ley 599 de 2000, el cual quedará
así:

 

Inhabilidades por delitos sexuales cometidos contra menores: Las personas que

hayan sido condenados por la comisión de delitos contra la libertad, integridad

y formación sexuales de persona menor de 18 años de acuerdo con el Título IV de

la presente ley; serán inhabilitadas para el desempeño de cargos, oficios o

profesiones que involucren una relación directa y habitual con menores de edad

en los términos que establezca el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, o

quien haga sus veces.

 

Artículo  2°.  Delimitación  de  cargos,  oficios  o  profesiones.  Corresponde  al
Gobierno nacional a través del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF),
definir aquellos cargos, oficios o profesiones que teniendo una relación directa
y habitual con menores de edad son susceptibles de aplicación de la inhabilidad

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1918-de-2018/


por delitos sexuales cometidos contra menores; en un término inferior a 6 meses
contados a partir de la vigencia de la presente ley.

 

Artículo 3°. Registro de inhabilidades por delitos sexuales contra menores de
edad. Corresponde al Ministerio de Defensa-Policía Nacional, administrar la base
de datos personales de quienes hayan sido declarados inhabilitados por delitos
sexuales contra menores de edad; el Gobierno nacional reglamentará la materia en
un término inferior a 6 meses contados a partir de la vigencia de la presente
ley.

 

El certificado de antecedentes judiciales tendrá una sección especial de carácter

reservado  denominada  Inhabilidades  impuestas  por  delitos  sexuales  cometidos

contra menores de edad. El Ministerio de Defensa- Policía Nacional, solo expedir

el certificado de inhabilidad por delitos sexuales cometidos contra menores a

solicitud de las entidades públicas o privadas obligadas previa y expresamente

autorizadas por el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar.

 

La solicitud de certificado de inhabilidades por delitos sexuales cometidos

contra menores se realizará por aplicativo virtual que deberá contener como

requisitos mínimos:

 

1. La identificación de la persona natural o jurídica solicitante.

 

2. La naturaleza del cargo u oficio a desempeñar por la persona sujeta a

verificación.

 

3. Autorización previa del aspirante al cargo para ser consultado en las bases de

datos.

 

4. Datos del consultado.

 

5. La aceptación bajo gravedad de juramento que la información suministrada será

utilizada de manera exclusiva para el proceso de selección personal en los

cargos, oficios, profesiones que involucren una relación directa y habitual con

menores.

 

Parágrafo  1°.  Los  despachos  judiciales  que  profieran  sentencias  en  última
instancia deberán enviar a la entidad facultada para administrar el registro, el



reporte de las personas condenadas por delitos sexuales contra menores dentro de
los ocho (8) días siguientes a la ejecutoria de la sentencia.

 

Artículo  4°.  Deber  de  verificación.  Es  deber  de  las  entidades  públicas  o
privadas, de acuerdo a lo reglamentado por el Gobierno nacional, verificar,
previa autorización del aspirante, que este no se encuentra inscrito en el
registro de inhabilidades por delitos sexuales cometidos contra personas menores
de edad, en el desarrollo de los procesos de selección de personal para el
desempeño de cargos, oficios, profesiones que involucren una relación directa y
habitual  con  menores  previamente  definidos  por  el  Instituto  Colombiano  de
Bienestar Familiar.

 

Dicha verificación, deberá actualizarse cada cuatro meses después del inicio de

la relación contractual, laboral o reglamentaria.

 

Parágrafo 1°. El servidor público que omita el deber de verificación en los
términos de la presente ley y contrate a las personas que hayan sido condenados
por delitos sexuales cometidos contra menores de edad será sancionado por falta
disciplinaria gravísima.

 

Parágrafo 2° El uso del registro de inhabilidades por delitos sexuales cometidos
contra menores de edad, por parte de las entidades públicas o privadas obligadas
a la verificación de datos del aspirante en los términos del presente artículo.
Deberán sujetarse a los principios, derechos y garantías previstos en las normas
generales de protección de datos personales, so pena de las sanciones previstas
por la Ley Estatutaria 1581 de 2012 por parte de la Superintendencia de Industria
y Comercio.

 

Artículo 5°. Sanciones. La omisión al deber de verificación en los términos de la
presente ley acarreará a las entidades públicas o privadas sanción consistente en
multa equivalente al valor de cincuenta (50) a quinientos (500) salarios mínimos
mensuales legales vigentes.

 

Parágrafo 1°. Las sanciones a las que se refiere el inciso anterior, serán
impuestas por el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) mediante el
procedimiento sancionatorio regulado por Ley 1437 de 2011.

 

Parágrafo 2°. El valor de las multas causadas con ocasión de las sanciones
anteriormente referidas, será destinadas a la financiación del funcionamiento y
promoción del registro de inhabilidades por delitos sexuales contra menores de



edad.

 

Parágrafo  3°  Las  consultas  que  impliquen  infracción  al  régimen  general  de
protección de datos personales, serán sancionadas por la Superintendencia de
Industria y Comercio de conformidad con lo previsto en la Ley Estatutaria 1581 de
2012.

 

Artículo 6°. Vigencia. La presente ley rige a partir de su promulgación.

 

 
El Presidente del Honorable Senado de la República,

 Efraín José Cepeda Sarabia.

 

El Secretario General del Honorable Senado de la República,

 Gregorio Eljach Pacheco.

 

La Presidenta (E) de la Honorable Cámara de Representantes,

 Lina María Barrera Rueda.

 

El Secretario General de la Honorable Cámara de Representantes,

 Jorge Humberto Mantilla Serrano.

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

 

Publíquese y cúmplase.

 

Dada en Bogotá, D. C., a 12 de julio de 2018.

 

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

 

El Ministro de Justicia y del Derecho,

 Enrique Gil Botero.

 

La Directora del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social (E),

 Nidia Margarita Palomo Vargas.



LEY 1917 DE 2018
LEY 1917 DE 2018

LEY 1917 DE 2018
(julio 12)

 
por medio de la cual se reglamenta el Sistema de Residencias Médicas en Colombia,

su mecanismo de financiación y se dictan otras disposiciones.

 
El Congreso de Colombia

 
DECRETA:

 
Artículo 1°. Objeto. La presente ley tiene por objeto crear el Sistema Nacional
de  Residencias  Médicas  en  Colombia  que  permita  garantizar  las  condiciones
adecuadas para la formación académica y práctica de los profesionales de la
medicina que cursan programas académicos de especialización médico quirúrgicas
como apoyo al Sistema General de Seguridad Social en Salud, define su mecanismo
de financiación y establece medidas de fortalecimiento para los escenarios de
práctica del área de la salud.
 
Artículo 2°. Ámbito de aplicación. Las disposiciones de la presente ley se
aplicarán a todas las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud que se
instituyan como escenarios de práctica formativa en salud, a las Instituciones de
Educación Superior que cuenten con programas académicos de especialización médico
quirúrgicas debidamente autorizados, a los profesionales de la salud que cursen
especializaciones médico quirúrgicas y a las autoridades de carácter nacional,
departamental, distrital y municipal que actúen dentro del Sistema de Seguridad
Social en Salud.
 
Artículo 3°. Sistema Nacional de Residencias Médicas. El Sistema Nacional de
Residencias  Médicas  es  un  conjunto  de  instituciones,  recursos,  normas  y
procedimientos que intervienen en el proceso de formación de los profesionales
médicos que cursan un programa de especialización médico quirúrgica y requiera de
práctica formativa dentro del marco de la relación docencia-servicio existente
entre  la  Institución  de  Educación  Superior  y  la  institución  prestadora  de
servicio de salud.
 
Artículo 4°. Residente. Los residentes son médicos, con autorización vigente para
ejercer su profesión en Colombia, que cursan especializaciones médico quirúrgicas
en programas académicos legalmente aprobados que requieren la realización de
prácticas formativas, con dedicación de tiempo completo, en Instituciones de

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1917-de-2018/


Prestación de Servicios de Salud, en el marco de una relación docencia servicio y
bajo  niveles  de  delegación  supervisión  y  control  concertados  entre  las
Instituciones de Educación Superior y las Instituciones Prestadoras de Servicios
de Salud.
 
Los residentes podrán ejercer plenamente las competencias propias de la profesión
o  especialización  para  las  cuales  estén  previamente  autorizados,  así  como
aquellas  asociadas  a  la  delegación  progresiva  de  responsabilidades  que
corresponda  a  su  nivel  de  formación.
 
Artículo 5°. Contrato especial para la práctica formativa de residentes. Dentro
del  marco  de  la  relación  docencia-servicio  mediará  el  contrato  de  práctica
formativa del residente, como una forma especial de contratación cuya finalidad
es  la  formación  de  médicos  especialistas  en  programas  médico  quirúrgicos,
mediante el cual el residente se obliga a prestar por el tiempo de duración del
programa académico, un servicio personal, acorde al plan de delegación progresiva
de competencias propias de la especialización, a cambio de lo cual recibe de la
institución prestadora de servicios de salud, una remuneración que constituye un
apoyo de sostenimiento educativo mensual, así como las condiciones, medios y
recursos requeridos para el desarrollo formativo.
 
El contrato especial para la práctica formativa de residente contemplará las
siguientes condiciones mínimas:
 
5.1. Remuneración mensual no inferior a tres salarios mínimos mensuales legales
vigentes a título de apoyo de sostenimiento educativo.
 
5.2. Garantía de las condiciones, medios y recursos requeridos para el desarrollo
formativo.
 
5.3. Afiliación a los sistemas de salud y riesgos laborales.
 
5.4. Derecho a receso remunerado por el período que la Institución de Educación
Superior contemple para el programa, sin que exceda de 15 días hábiles por año
académico. Sin perjuicio de los casos especiales establecidos en norma.
 
5.5. Plan de trabajo o de práctica, propio del programa de formación de acuerdo
con las características de los servicios, dentro de los espacios y horarios que
la institución prestadora de servicios de salud tenga contemplados.
 
5.6. Cuando en cumplimiento del plan de delegación progresiva de competencias
propias de la especialización se exija la rotación en diferentes escenarios de
práctica, el apoyo de sostenimiento estará a cargo de la Institución Prestadora
de Servicios de Salud que defina la Institución de Educación Superior como
escenario base del programa, entendido este como aquella institución prestadora
del servicio de salud en la que el residente realiza la mayor parte de las
rotaciones definida en el programa académico.
 
5.7. Se desarrollará bajo la responsabilidad del convenio docente asistencial
entre  la  Institución  de  Educación  Superior  y  la  Institución  Prestadora  del
Servicio de Salud.
 
Parágrafo 1°. Salvo en los casos de emergencia establecidos en la norma para las
instituciones prestadoras de servicio de salud, la dedicación del residente en



las Instituciones prestadoras del servicio de salud, públicas y privadas, no
podrá superar las 12 horas por turno y las 66 horas por semana, las cuales para
todos los efectos deberán incluir las actividades académicas, de prestación de
servicios de salud e investigativas.
 
Parágrafo 2°. El Gobierno nacional podrá establecer incentivos económicos u otros
especiales  y  diferenciales  a  los  residentes  que  cursen  programas  de
especialización  considerados  prioritarios  para  el  país.
 
Artículo 6°. Mecanismo de Financiación del Sistema de Residencias Médicas. El
Gobierno nacional adelantará el mecanismo de financiación de residencias médicas
a cargo de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad
Social en Salud (ADRES).
 
Los recursos serán girados directamente a la Institución Prestadora de Servicios

de Salud, para la destinación exclusiva del pago el apoyo de sostenimiento a los

residentes que cursen uno de los programas de especialización médico quirúrgica,

previa verificación de la existencia del contrato y constancia de matrícula al

programa de especialización médico quirúrgica.

 

Parágrafo 1°. Con los recursos del mecanismo de financiamiento establecido el

presente artículo, se financiará el sostenimiento del residente por un monto de

tres salarios mínimos legales mensuales, por un plazo máximo que será la duración

del programa de especialización médico quirúrgica, según la información reportada

oficialmente  por  las  instituciones  de  educación  superior  al  Ministerio  de

Educación Nacional.

 

Parágrafo 2°. En ningún caso se otorgará apoyo de sostenimiento, con los recursos

del mecanismo de financiamiento creado mediante el presente artículo, para más de

un programa de especialización médico quirúrgica a un mismo profesional, así como

tampoco para residente de programas que definan como requisito de admisión la

obtención previa de un título de especialización médico quirúrgico.

 

Parágrafo  3°.  El  Ministerio  de  Salud  y  Protección  Social  reglamentará  las

condiciones de afiliación y cotización de los residentes al sistema general de

seguridad social integral.

 

Parágrafo 4°. El desconocimiento de la destinación específica de los recursos

para  la  financiación  del  sostenimiento  del  residente  dará  lugar  a  sanción

impuesta por la Superintendencia de Salud en los términos de la Ley 1438 de 2011.

 



Artículo 7°. Agrégase un literal N, al aparte “Estos Recursos se destinarán a”

del artículo 67 de la Ley 1753 de 2015, así:

 

N) Al pago del apoyo de sostenimiento a residentes, según la normatividad que lo

establece.

 

Artículo  8°.  Fuentes  de  Financiación  del  Sistema  Nacional  de  Residencias

Médicas.  Podrán  ser  fuentes  de  financiación  para  el  Sistema  de  Residencias

Médicas, las siguientes:

 

1. Los recursos destinados actualmente para financiar la beca-crédito establecida

en el parágrafo 1° del artículo 193 de la Ley 100 de 1993.

 

2. Hasta un cero punto cinco por ciento (0.5%) de los recursos de la cotización

recaudados para el régimen contributivo de salud del Sistema General de Seguridad

Social en Salud, dependiendo de las necesidades lo cual se definirá en el

Presupuesto General de la Nación de cada año.

 

3. Los excedentes del Fosfec, descontado el pago de pasivos de las cajas de

compensación que hayan administrado o administren programas de salud o participen

en el aseguramiento en salud.

 

4. Los recursos que del Presupuesto General de la Nación se definan para dicho

propósito.

 

Parágrafo 1°. Los actuales beneficiarios del fondo de becas-crédito establecido

en el parágrafo 1° del artículo 193 de la Ley 100 de 1993 serán reconocidos como

beneficiarios de la presente ley. El Ministerio de Salud y Protección Social

establecerá el mecanismo de traslado.

 

Parágrafo 2°. Los saldos y remanentes que existan al momento de terminación del

Convenio MinSalud – Icetex (Ley 100 de 1993) y todos aquellos que resulten del

proceso de liquidación del mismo, constituirán fuente de financiación del Sistema

Nacional  de  Residencias  Médicas,  y  se  utilizarán  según  el  mecanismo  que

establezca el Ministerio de Salud y Protección Social para tal fin.

 

Artículo 9°. Reporte de residentes ante el Sistema de Información del Registro



Único Nacional de Talento Humano. El Residente deberá inscribirse como tal en el

Sistema de Información del Registro Único Nacional de Talento Humano, de acuerdo

con las condiciones que establezca el Ministerio de Salud y Protección Social.

 

Parágrafo 1°. Toda novedad del Residente deberá ser notificada por la Institución

de Educación Superior, y registrada en el Sistema de Información del Registro

Único Nacional de Talento Humano.

 

Artículo 10. Las Instituciones Prestadoras del Servicio de Salud establecidas

como escenarios de práctica que vinculen a residentes, deberán llevar un registro

detallado de los servicios prestados por el residente en el marco del convenio

docencia  –  servicio  e  indicar  el  valor  de  los  mismos  a  las  Instituciones

Prestadoras del Servicio de Salud respectiva.

 

Artículo 11. De la terminación y suspensión de las actividades de residente. La

terminación o suspensión de las actividades como residente dependerán de las

condiciones académicas del estudiante en formación, y no se entenderá suspendido

ni terminado el contrato de práctica formativa para residencia médica cuando por

consideraciones académicas o del plan de prácticas, el residente deba hacer

rotaciones en diferentes centros de práctica.

 

Artículo 12. Matrículas de las especializaciones médicas en Colombia. El valor de

la matrícula de los programas de especialización médico quirúrgica no podrá

exceder el total de los costos administrativos y operativos en que incurra para

su desarrollo la Institución de Educación Superior. Los costos reportados deben

ser verificables y demostrables.

 

Parágrafo  1°.  Las  Instituciones  Prestadoras  del  Servicio  de  Salud  (IPS)  y

Empresas  Sociales  del  Estado  (ESE),  no  podrán  cobrar  en  dinero  a  las

Instituciones de Educación Superior, por permitir el desarrollo de la residencia.

 

Parágrafo 2°. El Ministerio de Educación Nacional y la Superintendencia Nacional

de  Salud  vigilarán  el  cumplimiento  de  las  disposiciones  establecidas  en  el

presente artículo, según sus competencias.

 

Parágrafo 3°. La Asociación Nacional de Internos y Residentes, así como la

Federación Médica Colombiana, podrán realizar acciones de veeduría sobre los



procesos de vigilancia que establece el presente artículo.

 

Artículo 13. Aplicabilidad. Las disposiciones contenidas en el artículo quinto de

la presente ley se implementarán de manera progresiva, según los términos y

lineamientos que defina el Ministerio de Salud y Protección Social, en todo caso

no podrá superar de tres (3) años su aplicación integral.

 

Artículo  14.  Reglamentación.  El  Ministerio  de  Salud  y  Protección  Social

reglamentará las disposiciones establecidas en la presente ley, en un plazo no

mayor de un (1) año a partir de su expedición.

 

Artículo 15. De la disponibilidad de médicos especialistas. El Ministerio de

Salud y Protección Social adelantará un adecuado diagnóstico de las necesidades e

personal médico especializado en el marco del modelo de atención en salud de

Colombia.

 

El diagnóstico será el insumo para el desarrollo de una política pública nacional

que  fomente  la  formación  de  médicos  especialistas,  teniendo  en  cuenta  el

desarrollo de incentivos a Institución de Educación Superior y a los profesiones

médicos en formación.

 

Artículo 16. Vigencia y derogatorias. La presente ley empezará a regir a partir

de la fecha de su publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

 

Deróguense expresamente los incisos 1° y 2° del artículo 14 de la Ley 1797 de

2016.

 

El Presidente del Honorable Senado de la República,

 

Efraín Cepeda Sarabia.

 

El Secretario General del Honorable Senado de la República,

 

Gregorio Eljach Pacheco.

 

El Presidente de la Honorable Cámara de Representantes,

 



Rodrigo Lara Restrepo.

 

El Secretario General de la Honorable Cámara de Representantes,

 

Jorge Humberto Mantilla Serrano.

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

 

Publíquese y cúmplase.

 

Dada en Bogotá, D. C., a 12 de julio de 2018.

 

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

 

Mauricio Cárdenas Santamaría.

 

El Ministro de Salud y Protección Social,

 

Alejandro Gaviria Uribe.

 

La Ministra de Trabajo,

 

Griselda Janeth Restrepo Gallego.

 

La Ministra de Educación Nacional,

 

Yaneth Giha Tovar.

 

 

 



LEY 1916 DE 2018
LEY 1916 DE 2018

LEY 1916 DE 2018
(julio 12)

 
por medio del cual la nación se vincula a la celebración del bicentenario de la

Campaña Libertadora de 1819, y se dictan otras disposiciones.

 
El Congreso de Colombia

 
DECRETA:

 
Artículo 1°. Objeto de la ley. La presente ley tiene por objeto vincular a la
Nación en la celebración del Bicentenario de la Campaña Libertadora de 1819, a su
vez,  se  rinde  homenaje  y  declara  patrimonio  cultural  de  la  Nación  a  los
municipios que hicieron parte de la Ruta Libertadora.
 
Artículo  2°.  Declaratoria  de  los  municipios  beneficiarios.  Declárese  a  los
municipios que hicieron parte de la ruta libertadora beneficiarios de los planes,
programas  y  obras  de  desarrollo  definidos  en  esta  ley,  exaltando  su  valor
patriótico y aporte histórico para la Patria.
 
Arauca,  Tame,  Hato  Corozal,  Paz  de  Ariporo,  Pore,  Támara,  Nunchía,  Paya
(Morcote),  Pisba,  Labranzagrande,  Socotá  (Pueblo  Viejo-  Quebradas),  Socha,
Tasco,  Betéitiva,  Corrales,  Gámeza,  Tutazá,  Belén,  Cerinza,  Santa  Rosa
de  Viterbo,  Corrales,  Tibasosa,  Busbanzá,  Floresta,  Duitama
(Bonza), Paipa(Pantano de Vargas), Tópaga, Toca, Chivatá, Soracá, Tunja –(Puente
de Boyacá)– Ventaquemada, Villapinzón, Chocontá, Suesca, Gachancipá, Tocancipá,
Chía (Puente del Común) y el Centro Histórico de Bogotá, pertenecientes a la ruta
de la Campaña Libertadora de 1819.
 
Artículo  3°.  Autorización.  Autorícese  al  Gobierno  nacional  para  que  en
cumplimiento y de conformidad con la Constitución Política y de la legislación
vigente, incorpore dentro del Presupuesto General de la Nación las apropiaciones
presupuestales  necesarias  para  ejecutar  las  disposiciones  contenidas  en  la
presente ley.
 
Artículo  4°.  Fundamentación  de  los  planes.  Los  planes  y  programas  que  se
establecen en la presente ley, y frente a los cuales el Gobierno nacional tiene
autorización  para  incluir  en  las  próximas  vigencias  presupuestales,
tendrán  fundamentación  técnica  en  las  Secretarías  de  Planeación  de  los
departamentos para que guarden coherencia con los planes departamentales de
Desarrollo.
 
Artículo  5°.  Ámbito  de  aplicación.  Las  disposiciones  aquí  contenidas  serán
aplicables a los municipios descritos en el artículo 2° de la presente ley en

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1916-de-2018/


acatamiento a las disposiciones constitucionales y legales vigentes.
 
Artículo  6°.  Monumentos.  Además  de  las  obras  y  acciones  que  implica  esta
declaratoria, se autoriza al Gobierno nacional para disponer las correspondientes
apropiaciones  presupuestales  para  la  remodelación  y  embellecimiento  de  los
monumentos del Pantano de Vargas, el Puente de Boyacá, el Parque de los Mártires
y el Bosque de la República en Tunja y de los existentes a lo largo de la Ruta de
la Campaña Libertadora de 1819, en concordancia con los planes especiales de
manejo y protección que estén vigentes (que se estén reformando) o que deban
realizarse a cargo del Ministerio de Cultura.
 
Artículo 7°. De la Ruta Libertadora. Corresponde al trayecto por las respectivas
poblaciones donde tuvieron resguardo las tropas bolivarianas, durante la Campaña
Libertadora emprendida por Simón Bolívar a principios de 1819 para liberar la
Nueva Granada (actual Colombia) del dominio español y para la fundación de la
primera república de Colombia conocida comúnmente como la Gran Colombia.
 
Artículo  8°.  Planes  y  programas.  El  Gobierno  nacional  está  autorizado  para
incluir dentro de las próximas apropiaciones presupuestales los siguientes planes
y programas para la protección especial del paisaje, las fuentes de agua, ríos,
bosques  y  páramos,  la  flora  y  fauna  silvestre,  en  todos  los  municipios
beneficiarios de la presente ley. Se establecerán en sus planes de desarrollo una
política pública ambiental para la gestión integral de la biodiversidad y sus
servicios ecosistémicos y la política forestal.
 
a) Plan piloto de tecnología, ciencia e innovación. El Gobierno nacional está
autorizado  para  incluir  dentro  de  las  próximas  apropiaciones  presupuestales
recursos para investigación y desarrollo de programas de fomento y consolidación
del sector económico y la instalación de la fibra óptica en los municipios
beneficiarios de esta ley. El Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones  y  el  Departamento  Administrativo  de  Ciencia,  Tecnología  e
Innovación  serán  los  encargados  de  coordinar  este  plan;
 
b) Plan piloto para la aplicación de las tecnologías de la información y las
comunicaciones a la educación. El Gobierno nacional está autorizado para incluir
dentro de las próximas apropiaciones presupuestales los recursos necesarios para
la dotación de tableros digitales interactivos, computadores, tabletas digitales
y  demás  equipos  informáticos,  gratuidad  en  el  servicio  de  banda  ancha,
capacitación de directivos docentes, docentes, administrativos y programas de
apropiación digital en las instituciones educativas del sector público de los
municipios señalados en el artículo 2° de la presente ley. Los ministerios de
Educación y Tecnologías de la Información y las Comunicaciones coordinarán este
plan;
 
c) Programa de infraestructura en educación. El Gobierno nacional está autorizado
para incluir dentro de las próximas apropiaciones presupuestales recursos para la
construcción de megacolegios, recuperación de plantas físicas y equipamiento de
bibliotecas y laboratorios de las instituciones educativas del sector público de
los municipios por donde se realizó la Campaña Libertadora de 1819. El Ministerio
de  Educación  coordinará  este  programa  en  cooperación  con  las  respectivas
entidades  territoriales.
 
En el caso de construcción de nuevas aulas e instituciones educativas, estas
llevarán nombres alusivos a la gesta libertadora;



 
d) Programa de incentivos. El Gobierno nacional está autorizado para incluir
dentro de las próximas apropiaciones presupuestales recursos para crear programas
de incentivos para el desarrollo del sector agropecuario que incluya vivienda
digna para el campesino, facilidad de acceso a la educación superior por parte de
los bachilleres que residan y laboren en el campo, crédito de fomento y promoción
de  la  agroindustria.  Los  Ministerios  de  Agricultura  y  Desarrollo  Rural  y
Educación coordinarán este programa;
 
e) Programa de ampliación y mejoramiento de la estructura vial. El Gobierno

nacional  está  autorizado  para  incluir  dentro  de  las  próximas  apropiaciones

presupuestales recursos para la construcción del ferrocarril que intercomunique a

los  departamentos  de  la  zona  centro-oriental  del  país.  El  Ministerio  de

Transporte coordinará este programa, para lo cual deberá interactuar con la

Región Administrativa y de Planeación Especial (RAPE) de la zona central del país

y el Ministerio de Minas y Energía;

 
f)  Plan  integral  de  mejoramiento  social  en  los  municipios  descritos  en  el
artículo 2° de la presente ley. El Gobierno nacional está autorizado para incluir
dentro de las próximas apropiaciones presupuestales recursos para la construcción
de  vivienda  urbana  y  rural,  sanea  miento  básico  en  lo  urbano  y  rural  y
mejoramiento de las condiciones de infraestructura y dotación biomédica de las
instituciones integrantes de la red de salud. Los Ministerios de Vivienda, Ciudad
y Territorio; Agricultura y Desarrollo Rural y Salud coordinarán este programa.
 
La construcción de vivienda urbana y rural que se realice en este plan deberá
guardar relación con los lineamientos de la política pública de vivienda;
 
g) Programa de fortalecimiento turístico. El Gobierno nacional está autorizado
para incluir dentro de las próximas apropiaciones presupuestales recursos para la
promoción empresarial del sector y la pavimentación de los anillos o circuitos
turísticos de cada departamento. Los Ministerios de Comercio Exterior, Industria
y Turismo y Transporte coordinarán este programa;
 
h) Programa de protección ambiental. El Gobierno nacional está autorizado para
incluir dentro de las próximas apropiaciones presupuestales recursos para la
protección de los recursos naturales no renovables, al igual que las zonas de
páramos y la biodiversidad. El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
coordinará la este programa en interacción con la Región Administrativa y de
Planeación Especial (RAPE), de la zona central del país;
 
i) Programa de capacitación y asistencia técnica y apoyo a la pequeña minería. El
Gobierno  nacional  está  autorizado  para  incluir  dentro  de  las  próximas
apropiaciones  presupuestales  recursos  para  brindar  capacitación  y  asistencia
técnica a la pequeña minería. El Ministerio de Minas y Energía coordinará este
programa;
 
j) Plan de apoyo a docentes. El Gobierno nacional está autorizado para incluir
dentro  de  las  próximas  apropiaciones  presupuestales  recursos  para  que  los
docentes de los municipios descritos en el artículo 2° de la presente ley



adelanten estudios de maestría y doctorado. El Ministerio de Educación coordinará
este programa en cooperación con las respectivas entidades territoriales;
 
k) Plan Especial de Manejo y Protección (PEMP) del Bien de Interés Cultural (BIC)
Capilla San Lázaro, Piedra de Bolívar, Loma de Los Ahorcados y su zona de
influencia, ubicado en la ciudad de Tunja;
 
l) Plan de producción de documentación histórica. El Gobierno nacional está
autorizado  para  incluir  dentro  de  las  próximas  apropiaciones  presupuestales
recursos para la edición o reimpresión de documentos escritos, elaboración de
documentales sobre la Campaña Libertadora para ser entregados a las instituciones
educativas  y  bibliotecas  públicas  del  país.  Los  documentales  deberán  ser
difundidos por los medios de difusión y portales del Estado. Para el efecto se
integrará una Comisión Asesora que será la encargada de coordinar este trabajo;
de esta comisión harán parte los ministros de Educación, Cultura y TIC o sus
delegados, un representante de las universidades públicas de cada departamento y
un delegado de la Academia Colombiana de Historia y de cada una de las Academias
de Historia de los cuatro departamentos;
 
m)  Plan  Conmemorativo.  Bajo  la  dirección  del  Ministerio  de  Cultura  y  en
coordinación  con  los  Ministerios  de  Relaciones  Exteriores  y  Defensa,  las
Gobernaciones de los departamentos a los que hoy pertenecen los municipios por
donde se adelantó la Campaña Libertadora, y que están descritos en el artículo 2°
de la presente ley, se realizarán eventos conmemorativos según cronograma que
para  el  efecto  se  establezca,  coincidentes  con  las  fechas  de  las  acciones
significativas  de  esta  gesta  emancipadora.  Dentro  de  dicha  programación  se
incluirán exposiciones artísticas, conciertos y simulacros de las batallas del
Pantano de Vargas y el Puente de Boyacá. El Gobierno nacional está autorizado
para incluir dentro de las próximas apropiaciones presupuestales recursos para
tal efecto. Dentro del programa se incluirá la cumbre de Presidentes de las
Repúblicas de Venezuela, Ecuador, Perú, Bolivia, Panamá y Colombia el 7 de agosto
del 2019 en el Puente de Boyacá;
 
n) Plan de difusión conmemorativa. Bajo la dirección del Ministerio de Cultura y
en coordinación con las autoridades de los entes territoriales perteneciente a la
Ruta de la Libertad se realizará una amplia difusión de esta conmemoración, tanto
a nivel nacional como internacional.
 
Parágrafo. Los planes y programas contenidos en los numerales del a) al k) del
artículo anterior deberán ser definidos en la reglamentación correspondiente con
base en propuestas que para el efecto elaborarán y presentarán al Gobierno
nacional las Secretarías de Planeación de cada departamento donde están ubicados
los municipios descritos en el artículo 2° de la presente ley dentro de los tres
meses siguientes a la expedición de la presente ley.
 
Artículo 9°. Comisión Especial Ruta Libertadora. Créase una Comisión Especial
encargada de apoyar al Gobierno nacional en el estudio y proceso de ejecución de
los  planes  y  programas,  proyectos  y  acciones  para  la  conmemoración  del
Bicentenario de la Campaña Libertadora que habrá de celebrarse en el año 2019.
 
Esta Comisión, además de lo establecido en el inciso anterior, realizará un
acompañamiento y seguimiento a la ejecución de los recursos destinados para el
Fondo Cultural que se establece en el artículo 13 de la presente ley.
 



Artículo 10. Integración de la Comisión Especial Ruta Libertadora. La Comisión
estará integrada por:
 
a) El Presidente de la República o su delegado, quien la presidirá;
 
b) Los ministros de Cultura, Educación, Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones,  Medio  Ambiente  y  Desarrollo  Sostenible  y  Defensa;  o  sus
delegados;
 
c) Un Senador y un Representante a la Cámara, designados por las mesas directivas
de cada corporación;
 
d) Los Gobernadores de los cuatro departamentos;
 
e) El Alcalde de Bogotá;
 
f) Y el Presidente de la Academia Colombiana de Historia.
 
Artículo 11. Junta de Seguimiento. Para adelantar las labores de promoción y
seguimiento a la ejecución de la presente ley, en cada departamento se conformará
una Junta Bicentenaria con el objeto de hacer seguimiento a la ejecución de las
disposiciones contenidas en esta ley.
 
Artículo 12. Conformación de la Junta de Seguimiento. Está integrada por: el
Gobernador, quien la presidirá; un delegado del Presidente de la República; un
Senador y un representante a la Cámara, designados por la Mesa Directiva de la
corporación respectiva; el rector de una universidad, designado por los rectores
de  las  universidades  existentes  en  cada  jurisdicción  departamental;  un
representante de la Academia de Historia, un representante de las Cámaras de
Comercio de la jurisdicción de la Ruta de la Libertad, designado por consenso
entre los Presidentes de las mismas; un representante de las organizaciones
cívicas  de  la  jurisdicción  de  la  Ruta  de  la  Libertad,  designado  por  los
presidentes de estas, quien actuará como Secretario Ejecutivo de la Junta y un
representante de los alcaldes de la Ruta de la Libertad.
 
Artículo 13. Del Fondo Cultural Ruta Libertadora. Créase un Fondo Cultural con
personería jurídica, denominado Ruta Libertadora, que tiene por fin contribuir a
la ejecución de lo dispuesto en la presente ley, el Fondo estará conformado por
los aportes, directos del tesoro nacional y los aportes del sector privado.
 
Artículo  14.  De  la  Administración  del  Fondo  Cultural  Ruta  Libertadora.

Corresponde a la entidad que determine el Gobierno nacional la administración del

Fondo Cultural Ruta Libertadora.

 

Artículo 15. Vigencia. La presente ley rige a partir de su promulgación y deroga

todas las disposiciones que le sean contrarias.

 

El Presidente del Honorable Senado de la República,

 



Efraín José Cepeda Sarabia.

 

El Secretario General del Honorable Senado de la República,

 

Gregorio Eljach Pacheco.

 

La Presidenta (e) de la Honorable Cámara de Representantes,

 

Lina María Barrera Rueda.

 

El Secretario General de la Honorable Cámara de Representantes,

 

Jorge Humberto Mantilla Serrano.

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

 

Publíquese y cúmplase.

 

Dada en Bogotá, D. C., a 12 de julio de 2018.

 

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

 

El Ministro del Interior,

 

Guillermo Rivera Flórez.

 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

 

Mauricio Cárdenas Santamaría.

 

La Ministra de Cultura,

 

Mariana Garcés Córdoba.

 

 

 



LEY 1915 DE 2018
LEY 1915 DE 2018

 

LEY 1915 DE 2018
(JULIO 12 DE 2018)

 
Por la cual se modifica la Ley 23 de 1982 y se establecen otras disposiciones en

materia de derecho de autor y derechos conexos.

 

 

EL CONGRESO DE COLOMBIA

 

DECRETA:

 

CAPÍTULO I

 

Disposiciones relativas al derecho de autor y los derechos conexos

 

Artículo 1°. Adiciónese al artículo 10 de la Ley 23 de 1982, el siguiente
parágrafo:

 

Parágrafo. En todo proceso relativo al derecho de autor, y ante cualquier

jurisdicción nacional se presumirá, salvo prueba en contrario, que la persona

bajo cuyo nombre, seudónimo o su equivalente se haya divulgado la obra, será el

titular  de  los  derechos  de  autor.  También  se  presumirá,  salvo  prueba  en

contrario, que la obra se encuentra protegida.

 

Artículo 2°. Adiciónese al artículo 11 de la Ley 23 de 1982, el siguiente
parágrafo:

 
Parágrafo.  Cuando  la  protección  de  un  fonograma  o  una  interpretación  o

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1915-de-2018/


ejecución fijada en un fonograma se otorgue en virtud del criterio de primera
publicación o fijación se considerará que dicha interpretación, ejecución o
fonograma es publicada por primera vez en Colombia, cuando la publicación se
realice dentro de los treinta (30) días siguientes a la publicación inicial en
otro país.

 
Artículo 3°. Modifíquese el artículo 12 de la Ley 23 de 1982 el cual quedará así:
 

Artículo 12. El autor o, en su caso, sus derechohabientes, tienen sobre las
obras literarias y artísticas el derecho exclusivo de autorizar, o prohibir:
 
a) La reproducción de la obra bajo cualquier manera o forma, permanente o
temporal,  mediante  cualquier  procedimiento  incluyendo  el  almacenamiento
temporal  en  forma  electrónica;
 
b) La comunicación al público de la obra por cualquier medio o procedimiento,
ya sean estos alámbricos o inalámbricos, incluyendo la puesta a disposición al
público, de tal forma que los miembros del público puedan tener acceso a ella
desde el lugar y en el momento que cada uno de ellos elija;
 
c) La distribución pública del original y copias de sus obras, mediante la
venta o a través de cualquier forma de transferencia de propiedad;
 
d) La importación de copias hechas sin autorización del titular del derecho;
 
e) El alquiler comercial al público del original o de los ejemplares de sus
obras;
 
f) La traducción, adaptación, arreglo u otra transformación de la obra.
 
Parágrafo. El derecho a controlar la distribución de un soporte material se
agota  con  la  primera  venta  hecha  por  el  titular  del  derecho,  o  con  su
consentimiento, únicamente respecto de las sucesivas reventas, pero no agota ni
afecta el derecho exclusivo de autorizar o prohibir el alquiler comercial y
préstamo público de los ejemplares vendidos.

 
Artículo 4°. Modifíquese el artículo 27 de la Ley 23 de 1982, el cual quedará
así:
 

Artículo 27. En todos los casos en que una obra literaria o artística tenga por
titular del derecho de autor a una persona jurídica, el plazo de protección
será de 70 años, contados a partir del final del año calendario de la primera
publicación autorizada de la obra.
 
Si dentro de los 50 años siguientes a la creación de la obra no ha existido
publicación autorizada, el plazo de protección será de 70 años a partir del
final del año calendario de la creación de la obra.

 
Artículo 5°. Adiciónese al Capítulo XII de la Ley 23 de 1982, un artículo 164 BIS
el cual quedará así:
 



Artículo 164 BIS. Para los efectos de la presente ley se entiende por:
 
a) Radiodifusión. La transmisión al público por medios inalámbricos o por
satélite de los sonidos o sonidos e imágenes, o representaciones de los mismos;
incluyendo la transmisión inalámbrica de señales codificadas, donde el medio de
decodificación es suministrado al público por el organismo de radiodifusión o
con su consentimiento; radiodifusión no incluye las transmisiones por las redes
de computación o cualquier transmisión en donde tanto el lugar como el momento
de recepción pueden ser seleccionados individualmente por miembros del público;
 
b) Comunicación al público de una interpretación o ejecución fijada en un
fonograma o de un fonograma. Solamente para los efectos del artículo 173 de la
presente ley, es la transmisión al público, por cualquier medio que no sea la
radiodifusión, de sonidos de una interpretación o ejecución o los sonidos o las
representaciones de sonidos fijadas en un fonograma. Para los efectos de los
derechos reconocidos a los artistas intérpretes o ejecutantes y productores de
fonogramas, la comunicación al público incluye también hacer que los sonidos o
las representaciones de sonidos fijados en un fonograma resulten audibles al
público;
 
c) Comunicación al público de una interpretación fijada en obras y grabaciones
audiovisuales. La transmisión al público por cualquier medio y por cualquier
procedimiento de una interpretación fijada en una obra o grabación audiovisual.

 
Artículo 6°. Modifíquese el artículo 165 de la Ley 23 de 1982, el cual quedará
así:
 

Artículo  165.  La  protección  ofrecida  por  las  normas  de  este  capítulo  no
afectará en modo alguno la protección del derecho del autor sobre las obras
literarias,  científicas  y  artísticas  consagradas  por  la  presente  ley.  En
consecuencia, ninguna de las disposiciones contenidas en él podrá interpretarse
en menoscabo de esa protección.
 
A fin de no establecer ninguna jerarquía entre el derecho de autor, por una
parte, y los derechos de los artistas, intérpretes o ejecutantes y productores
de fonogramas, por otra parte, en aquellos casos en donde sea necesaria la
autorización tanto del autor de una obra contenida en un fonograma como del
artista  intérprete  o  ejecutante  o  productor  titular  de  los  derechos  del
fonograma, el requerimiento de la autorización del autor no deja de existir
debido a que también se requiera la autorización del artista intérprete o
ejecutante o del productor de fonogramas.
 
Así mismo, en aquellos casos en donde sea necesaria la autorización tanto del
autor de una obra contenida en un fonograma como del artista intérprete o
ejecutante  o  del  productor  titular  de  los  derechos  del  fonograma,  el
requerimiento  de  la  autorización  del  artista  intérprete  o  ejecutante  o
productor de fonogramas no deja de existir debido a que también se requiera la
autorización del autor.

 
Artículo 7°. Modifíquese el artículo 166 de la Ley 23 de 1982, el cual quedará
así:
 



Artículo 166. Los artistas intérpretes o ejecutantes, tienen respecto de sus
interpretaciones o ejecuciones el derecho exclusivo de autorizar o prohibir:
 
a) La radiodifusión y la comunicación al público de sus interpretaciones o
ejecuciones no fijadas, excepto cuando la interpretación o ejecución constituya
por sí misma una ejecución o interpretación radiodifundida;
 
b) La fijación de sus ejecuciones o interpretaciones no fijadas;
 
c) La reproducción de sus interpretaciones o ejecuciones fijadas por cualquier
manera  o  forma,  permanente  o  temporal,  mediante  cualquier  procedimiento
incluyendo  el  almacenamiento  temporal  en  forma  electrónica;
 
d) La distribución pública del original y copias de sus interpretaciones o
ejecuciones fijadas en fonograma, mediante la venta, o a través de cualquier
forma de transferencia de propiedad;
 
e) El alquiler comercial al público del original y de los ejemplares de sus
interpretaciones, o ejecuciones fijadas en fonogramas, incluso después de su
distribución  realizada  por  el  artista  intérprete  o  ejecutante  o  con  su
autorización;
 
f) La puesta a disposición al público de sus interpretaciones o ejecuciones

fijadas en fonogramas, de tal forma que los miembros del público puedan tener

acceso a ella desde el lugar y en el momento que cada uno de ellos elija.

 
Parágrafo. El derecho a controlar la distribución de un soporte material se
agota  con  la  primera  venta  hecha  por  el  titular  del  derecho  o  con  su
consentimiento, únicamente respecto de las sucesivas reventas, pero no agota ni
afecta el derecho exclusivo de autorizar o prohibir el alquiler comercial y
préstamo público de los ejemplares vendidos.

 
Artículo 8°. Modifíquese el artículo 172 de la Ley 23 de 1982, el cual quedará
así:
 

Artículo  172.  El  productor  de  fonogramas  tiene  el  derecho  exclusivo  de
autorizar o prohibir:
 
a) La reproducción del fonograma por cualquier manera o forma, temporal o
permanente,  mediante  cualquier  procedimiento  incluyendo  el  almacenamiento
temporal  en  forma  electrónica;
 
b) La distribución pública del original y copias de sus fonogramas, mediante la
venta o a través de cualquier forma de transferencia de propiedad;
 
c) La importación de copias del fonograma;
 
d) El alquiler comercial al público del original y de los ejemplares de sus
fonogramas incluso después de su distribución realizada por ellos mismos o con
su autorización;
 



e) La puesta a disposición al público de sus fonogramas, de tal forma que los
miembros del público puedan tener acceso a ellos desde el lugar y en el momento
que cada uno de ellos elija.
 
Parágrafo. El derecho a controlar la distribución de un soporte material se
agota  con  la  primera  venta  hecha  por  el  titular  del  derecho  o  con  su
consentimiento, únicamente respecto de las sucesivas reventas, pero no agota ni
afecta el derecho exclusivo de autorizar o prohibir el alquiler comercial y
préstamo público de los ejemplares vendidos.
 

Artículo 9°. Adiciónese al artículo 175 de la Ley 23 de 1982, el siguiente
parágrafo:
 

Parágrafo. En todo proceso relativo a los derechos conexos, y ante cualquier
jurisdicción se presumirá, salvo prueba en contrario, que las personas bajo
cuyo nombre o seudónimo o marca u otra designación, se hubiere divulgado la
interpretación o ejecución o el fonograma, serán titulares de los derechos
conexos.  También  se  presumirá,  salvo  prueba  en  contrario,  que  la
interpretación,  ejecución  o  el  fonograma  se  encuentran  protegidos.

 
Artículo 10. Adiciónese al artículo 182 de la Ley 23 de 1982, el siguiente
parágrafo 2°:
 

Parágrafo 2°. Las personas naturales o jurídicas, a las que en virtud de acto o
contrato se les transfirieron derechos patrimoniales de autor o conexos, serán
consideradas como titulares de derechos ante cualquier jurisdicción.

 
Artículo 11. Modifíquese el artículo 2° de la Ley 44 de 1993 que modifica el
artículo 29 de la Ley 23 de 1982, el cual quedará así:
 

Artículo 2°. Los derechos consagrados a favor de los artistas intérpretes o
ejecutantes, los productores de fonogramas y los organismos de radiodifusión
tendrán la siguiente duración:
 
a) Cuando el titular sea persona natural, la protección se dispensará durante
su vida y 80 años más, contados a partir del 1° de enero del año siguiente a su
muerte;
 
b) Cuando el titular sea persona jurídica, el plazo de protección será de:
 
70  años,  contados  a  partir  del  final  del  año  calendario  de  la  primera
publicación autorizada de la interpretación, ejecución o del fonograma. A falta
de tal publicación autorizada dentro de los 50 años, contados a partir de la
realización de la interpretación, ejecución, o del fonograma, el plazo será de
70  años  a  partir  del  final  del  año  calendario  en  que  se  realizó  la
interpretación o ejecución o el fonograma;
 
2. 70 años, contados a partir del final del año calendario en que se haya
realizado la primera emisión de radiodifusión.

 



Artículo  12.  Medidas  tecnológicas  e  información  sobre  gestión  de
derechos. Independientemente de que concurra una infracción al derecho de autor o
a  los  derechos  conexos,  incurrirá  en  responsabilidad  civil  quien  realice
cualquiera  de  las  siguientes  conductas:
 
a) Sin autorización eluda las medidas tecnológicas efectivas impuestas para
controlar  el  acceso  a  una  obra,  interpretación  o  ejecución  o  fonograma
protegidos, o que protegen cualquier derecho de autor o cualquier derecho conexo
al derecho de autor frente a usos no autorizados;
 
b) Fabrique, importe, distribuya, ofrezca al público, suministre o de otra manera
comercialice  dispositivos,  productos  o  componentes,  u  ofrezca  al  público  o
suministre servicios que, respecto de cualquier medida tecnológica efectiva:
 
1. Sean promocionados, publicitados o comercializados con el propósito de eludir
dicha medida; o
 
2. Tengan un limitado propósito o uso comercialmente significativo diferente al
de eludir dicha medida; o
 
3. Sean diseñados, producidos, ejecutados principalmente con el fin de permitir o
facilitar la elusión de dicha medida;
 
c) Con conocimiento de causa, o teniendo motivos razonables para saber:
 
1. Suprima o altere sin autorización cualquier información sobre la gestión de
derechos.
 
2.  Distribuya  o  importe  para  su  distribución,  información  sobre  gestión  de
derechos que ha sido suprimida o alterada sin autorización.
 
3.  Distribuya,  importe  para  su  distribución,  emita,  comunique  o  ponga  a
disposición del público copias de las obras, interpretaciones o ejecuciones o
fonogramas, con información sobre gestión de derechos suprimida o alterada sin
autorización.
 
Parágrafo 1°. Para los efectos de la presente ley se entenderá por medida
tecnológica efectiva la tecnología, dispositivo o componente que, en el curso
normal  de  su  operación,  sea  apta  para  controlar  el  acceso  a  una  obra,
interpretación o ejecución o fonograma protegido, o para proteger cualquier
derecho de autor o cualquier derecho conexo frente a usos no autorizados y que no
pueda ser eludida accidentalmente.
 
Parágrafo 2°. Para los efectos de la presente ley se entenderá por información
sobre  la  gestión  de  derechos  la  información  que  identifica  la  obra,
interpretación  o  ejecución  o  fonograma;  al  autor  de  la  obra,  al  artista
intérprete o ejecutante de la interpretación o ejecución, o al productor del
fonograma; o al titular de cualquier derecho sobre la obra, interpretación o
ejecución  o  fonograma;  o  información  sobre  los  términos  y  condiciones  de
utilización  de  las  obras,  interpretaciones  o  ejecuciones  o  fonogramas;  o
cualquier número o código que represente dicha información, cuando cualquiera de
estos  elementos  de  información  estén  adjuntos  a  un  ejemplar  de  la  obra,
interpretación o ejecución o fonograma o figuren en relación con la comunicación
o puesta a disposición al público de una obra, interpretación o ejecución o



fonograma.
 
Parágrafo 3°. Medidas cautelares. En los procesos civiles que se adelanten como
consecuencia de la infracción a los derechos patrimoniales de autor y derechos
conexos, o por la realización de las actividades descritas en este artículo de la
presente ley, son aplicables las medidas cautelares propias de los procesos
declarativos establecidas por el Código General del Proceso.
 
Artículo 13. Excepciones a la responsabilidad por la elusión de las medidas
tecnológicas. Las excepciones a la responsabilidad consagrada en los literales a)
y b) del artículo anterior son las siguientes, las cuales serán aplicadas en
consonancia con los parágrafos de este artículo.
 
a) Actividades de buena fe no infractoras de ingeniería inversa realizadas a la

copia  de  un  programa  de  computación  obtenida  legalmente,  siempre  que  los

elementos  particulares  de  dicho  programa  no  hubiesen  estado  a  disposición

inmediata de la persona involucrada en dichas actividades, con el único propósito

de  lograr  la  interoperabilidad  de  un  programa  de  computación  creado

independientemente  con  otros  programas;

 

b) Actividades de buena fe no infractoras, realizadas por un investigador que

haya  obtenido  legalmente  una  copia,  interpretación  o  ejecución  no  fijada  o

muestra de una obra, interpretación o ejecución o fonograma, y que haya hecho un

esfuerzo de buena fe por obtener autorización para realizar dichas actividades,

en la medida necesaria, y con el único propósito de identificar y analizar fallas

y  vulnerabilidades  de  las  tecnologías  para  codificar  y  decodificar  la

información;

 
c) La inclusión de un componente o parte con el único fin de prevenir el acceso
de  menores  al  contenido  inapropiado  en  línea  en  una  tecnología,  producto,
servicio o dispositivo que por sí mismo sea diferente de los mencionados en el
literal b) del artículo 12;
 
d) Actividades de buena fe no infractoras autorizadas por el dueño de una
computadora, sistema de cómputo o red de cómputo con el único fin de probar,
investigar o corregir la seguridad de dicha computadora, sistema de cómputo o red
de cómputo;
 
e) El acceso por parte de bibliotecas, archivos o instituciones de todos los
niveles educativos, sin fines de lucro, a una obra, interpretación o ejecución o
fonograma a la cual no tendrían acceso de otro modo, con el único fin de tomar
decisiones sobre adquisiciones;
 
f) Actividades no infractoras con el único fin de identificar y deshabilitar la
capacidad de realizar de manera no divulgada la recolección o difusión de datos
de identificación personal que reflejen las actividades en línea de una persona
natural, de manera que no tenga otro efecto en la capacidad de cualquier persona



de obtener acceso a cualquier obra;
 
g)  Usos  no  infractores  de  una  clase  particular  de  obra,  interpretación  o
ejecución, fonograma o emisión, teniendo en cuenta la existencia de evidencia
sustancial  de  un  impacto  adverso  real  o  potencial  en  aquellos  usos  no
infractores.
 
El Gobierno nacional a través de la Unidad Administrativa Especial Dirección
Nacional de Derecho de Autor hará una revisión periódica, en intervalos de no más
de tres años, para determinar la necesidad y conveniencia de emitir un concepto
en que se consagren los usos no infractores que han de ser objeto de la excepción
prevista en este literal. Los usos no infractores mencionados en el concepto de
la Dirección Nacional de Derecho de Autor serán permanentes, pero susceptibles de
revocación, si desaparece la excepción o limitación al derecho de autor o a los
derechos conexos en que se fundamentó la excepción de la medida tecnológica o si
hay evidencia sustancial de que la necesidad de su existencia ha desaparecido.
 
Para  esta  revisión  la  Unidad  Administrativa  Especial  Dirección  Nacional  de
Derecho de Autor evaluará las inquietudes que sean planteadas a través de la
Subcomisión  de  Derecho  de  Autor  de  la  Comisión  Intersectorial  de  Propiedad
Intelectual (CIPI), la que a través de un proceso de socialización amplio y
suficiente,  recogerá  en  un  documento  las  inquietudes  manifestadas  por  los
beneficiarios de las limitaciones y excepciones, así como por los titulares de
derechos;
 
h) Usos no infractores de una obra, interpretación o ejecución, fonograma o
emisión, amparados por las limitaciones y excepciones establecidas por la ley en
favor de toda persona en situación de discapacidad en los términos de la Ley 1346
de 2009 y la Ley 1618 de 2013, que, en razón a las barreras definidas en dichas
leyes,  no  pueda  acceder  a  las  obras  en  los  modos,  medios  y  formatos  de
comunicación adecuados a su tipo de discapacidad y conforme a su elección;
 
i) La actividad legalmente autorizada de investigación, protección, seguridad de
la  información  o  inteligencia,  llevada  a  cabo  por  empleados,  agentes  o
contratistas del gobierno. Para los efectos de este numeral la seguridad de la
información  comprende,  entre  otras  actividades,  pruebas  de
vulnerabilidad,  hacking  ético  y  análisis  forense,  llevadas  a  cabo  para
identificar y abordar la vulnerabilidad de una computadora, un sistema de cómputo
o una red de cómputo gubernamentales.
 
Parágrafo 1°. Todas las excepciones a las conductas establecidas en el presente
artículo aplican para las medidas tecnológicas efectivas que controlen el acceso
a una obra, interpretación, ejecución o fonograma.
 
Parágrafo 2°. A las actividades relacionadas en el artículo 12 literal b), cuando
se  refieran  a  medidas  tecnológicas  que  controlen  el  acceso  a  una  obra,
interpretación,  ejecución  o  fonograma,  solo  se  aplicarán  las  excepciones
establecidas  en  los  literales  a),  b),  c),  d)  del  presente  artículo.
 
Parágrafo 3°. A las actividades relacionadas en el artículo 12 literal b), cuando
se refieran a medidas tecnológicas que protegen cualquier derecho de autor o
cualquier derecho conexo al derecho de autor frente a usos no autorizados, solo
se aplicará la excepción establecida en el literal a) del presente artículo.
 



Parágrafo  4°.  Las  medidas  tecnológicas  adoptadas  para  restringir  usos  no
autorizados que protegen cualquier derecho de autor o cualquier derecho conexo
podrán ser eludidas cuando el uso de una obra, interpretación o ejecución,
fonograma o emisión, esté amparado en una limitación o excepción establecida en
la ley o cuando se trate de la reproducción, por cualquier medio, de una obra
literaria o científica, ordenada u obtenida por el interesado en un solo ejemplar
para su uso privado y sin fines de lucro. En virtud de este parágrafo, las
medidas tecnológicas no podrán ser eludidas en el ejercicio de la limitación y
excepción consagrada en el artículo 44 de la Ley 23 de 1982.
 
Artículo 14. Las disposiciones de los artículos 1° a 13 de la presente ley se
aplicarán  a  todas  las  obras,  interpretaciones,  ejecuciones,  fonogramas  y
emisiones que, al momento de la entrada en vigencia de la presente ley no hayan
pasado al dominio público.
 
Artículo 15. Obligación de informar. Quien incorpore una medida tecnológica para
controlar el acceso o los usos no autorizados de las obras, interpretaciones o
ejecuciones, fonogramas o emisiones de los organismos de radiodifusión está
obligado  a  informar  sobre  su  existencia  y  alcance.  El  alcance  de  esta
información, así como la responsabilidad de los titulares de derechos estará
enmarcada dentro de los parámetros establecidos en la Ley 1480 de 2011, por medio
de la cual se expide el Estatuto del Consumidor y se dictan otras disposiciones,
así como aquellas normas que la modifiquen o sustituyan.
 
Artículo 16. Limitaciones y excepciones al derecho de autor y los derechos
conexos. Sin perjuicio de las limitaciones y excepciones establecidas en la
Decisión Andina 351 de 1993, en la Ley 23 de 1982 y en la Ley 1680 de 2013, se
crean las siguientes:
 
a) La reproducción temporal en forma electrónica de una obra, interpretación o
ejecución, fonograma o emisión fijada, que sea transitoria o accesoria, que forme
parte integrante y esencial de un proceso tecnológico y cuya única finalidad
consista en facilitar una transmisión en una red informática entre terceras
partes por un intermediario, o una utilización lícita de una obra, interpretación
o  ejecución,  fonograma,  o  emisión  fijada  que  no  tengan  por  sí  mismos  una
significación económica independiente.
 
Para los fines del presente literal, se entiende que la reproducción temporal en
forma electrónica incluye, los procesos tecnológicos que sean necesarios en la
operación  ordinaria  de  computadores,  dispositivos  digitales  o  de  internet,
siempre  y  cuando  se  cumplan  con  los  requisitos  mencionados  en  el  párrafo
anterior;
 
b) El préstamo sin ánimo de lucro, por una biblioteca, archivo o centro de
documentación de copias o ejemplares de obras, interpretaciones o ejecuciones
artísticas,  fonogramas  y  emisiones  fijadas,  siempre  que  figuren  en  las
colecciones permanentes de esta o hagan parte de un programa de cooperación
bibliotecaria y hubiesen sido lícitamente adquiridas;
 
c) La puesta a disposición por parte de bibliotecas, archivos o centros de

documentación, a través de terminales especializados instalados en sus propios

locales, para fines de investigación o estudio personal de sus usuarios, de



obras, fonogramas, grabaciones audiovisuales y emisiones fijadas, lícitamente

adquiridas y que no estén sujetas a condiciones de adquisición o licencia;

 
d) Se permitirá la transformación de obras literarias y artísticas divulgadas,
siempre que se realice con fines de parodia y caricatura, y no implique un riesgo
de confusión con la obra originaria;
 
e) Se permitirá la reproducción por medios reprográficos para la enseñanza o para
la realización de exámenes por instituciones de todos los niveles educativos, en
la  medida  justificada  por  el  fin  que  se  persiga,  de  artículos  lícitamente
publicados en periódicos o colecciones periódicas, breves extractos de obras
lícitamente publicadas, y obras aisladas de carácter plástico, fotográfico o
figurativo, a condición que tal utilización se haga conforme a los usos honrados
y que la misma no sea objeto de venta u otra transacción a título oneroso, ni
tenga directa o indirectamente fines de lucro. Lo anterior siempre que se incluya
el nombre del autor y la fuente.
 
Artículo 17. Actualización de limitaciones y excepciones. El Gobierno nacional, a
través de la Dirección Nacional de Derecho de Autor, convocará cada tres años a
una audiencia pública con el fin de realizar una revisión periódica de las
limitaciones y excepciones al derecho de autor y los derechos conexos, con el
objetivo de determinar la necesidad y conveniencia de presentar ante el Congreso
de la República un proyecto de ley que reforme, elimine o consagre limitaciones y
excepciones al derecho de autor.
 
Dicho  proyecto  deberá  observar  las  reglas  establecidas  en  los  Tratados
Internacionales  ratificados  por  Colombia  para  incorporar  limitaciones  y
excepciones al derecho de autor y a los derechos conexos, y tendrá como finalidad
armonizar las prerrogativas consagradas en favor de los autores y titulares, de
los usuarios frente al acceso a la información, los avances tecnológicos y otros
derechos fundamentales.
 
El proceso de revisión periódica deberá contar con la participación activa de la
sociedad civil y titulares derechos de autor y derechos conexos, con quienes se
podrán generar acuerdos comunes en torno a la modificación de las limitaciones y
excepciones.
 
Así mismo la Dirección Nacional de Derecho de Autor facilitará, cuando a ello
hubiere lugar, espacios de diálogo con las entidades del Estado que considere
necesarias, para evaluar las limitaciones y excepciones al derecho de autor y los
derechos conexos.
 

CAPÍTULO II
 

Disposiciones relativas a obras huérfanas
 

Artículo 18. Obras huérfanas. Para los efectos de esta ley se entenderá por obras
huérfanas las obras o fonogramas que estén protegidas por el derecho de autor o
derechos conexos y que hayan sido publicadas por primera vez en Colombia o, a
falta de publicación, cuya primera radiodifusión haya tenido lugar en Colombia,
en los que ninguno de los titulares de los derechos sobre dicha obra o fonograma
está identificado o si, de estarlo uno o más de ellos no ha sido localizado a



pesar  de  haber  efectuado  una  búsqueda  diligente  de  los  mismos,  debidamente
registrada con arreglo al artículo 21.
 
Artículo 19. Identificación de los titulares. Si existen varios titulares de
derechos sobre una misma obra o un mismo fonograma y no todos ellos han sido
identificados o, a pesar de haber sido identificados, no han sido localizados
tras haber efectuado una búsqueda diligente, debidamente registrada con arreglo
al artículo 21, la obra o el fonograma se podrá utilizar de conformidad con la
presente ley, siempre que los titulares de derechos que hayan sido identificados
y localizados hayan autorizado, en relación con los derechos que ostenten.
 
Artículo 20. Personas autorizadas y ámbito de aplicación para hacer uso de obras
huérfanas. Podrán hacer usos de las obras huérfanas que se encuentren en sus
repositorios, las bibliotecas, centros de enseñanza y museos, accesibles al
público,  así  como  archivos,  organismos  de  conservación  del  patrimonio
cinematográfico o sonoro y organismos públicos de radiodifusión, con domicilio en
Colombia, con el fin de alcanzar objetivos relacionados con su misión siempre y
cuando este sea de interés público, y se trate de:
 
a) Obras publicadas en forma de libros, revistas especializadas, periódicos,
revistas u otro material impreso que figuren en las colecciones de bibliotecas,
centros de enseñanza o museos, accesibles al público, así como en las colecciones
de archivos o de organismos de conservación del patrimonio cinematográfico o
sonoro;
 
b) Obras cinematográficas o audiovisuales y los fonogramas que figuren en las
colecciones de bibliotecas, centros de enseñanza o museos, accesibles al público,
así como en las colecciones de archivos o de organismos de conservación del
patrimonio cinematográfico o sonoro;
 
c)  Obras  cinematográficas  o  audiovisuales  y  los  fonogramas  producidos  por
organismos públicos de radiodifusión que figuren en sus archivos y que estén
protegidas por derechos de autor o derechos conexos a los derechos de autor y que
hayan sido publicadas por primera vez en el país o, a falta de publicación, cuya
primera radiodifusión haya tenido lugar en Colombia.
 
Parágrafo 1°. Las obras y los fonogramas a que se hace referencia en los
literales a), b) y c), que nunca hayan sido publicados ni radiodifundidos en
Colombia, pero que hayan sido puestos a disposición del público por las entidades
mencionadas en otros países, con el consentimiento de los titulares de derechos,
siempre y cuando sea razonable suponer que los titulares de derechos no se
opondrían a los usos contemplados en el artículo 23.
 
Parágrafo 2°. Las normas de este capítulo se aplicarán también a las obras y
otras prestaciones protegidas que estén insertadas o incorporadas en las obras o
los fonogramas a que se refieren los apartados anteriores o que formen parte
integral de estos.
 
Artículo 21. Búsqueda diligente. A efectos de determinar si una obra o un
fonograma son obras huérfanas, las entidades mencionadas en el artículo 20,
efectuarán una búsqueda diligente y de buena fe por cada obra u otra prestación
protegida, consultando para ello las fuentes adecuadas en función de la categoría
de  obra  y  de  cada  prestación  protegida  independientemente  consideradas.  La
búsqueda diligente se efectuará con carácter previo al uso de la obra o del



fonograma.
 
La búsqueda diligente se efectuará, en el lugar de la primera publicación o, a
falta de publicación, de primera radiodifusión. Sin embargo, si existen pruebas
que  sugieran  que  en  otros  países  existe  información  pertinente  sobre  los
titulares de derechos, deberá efectuarse asimismo una consulta de las fuentes de
información disponibles en esos países.
 
En el caso a que se refiere el artículo 20, parágrafo 1°, la búsqueda diligente
deberá efectuarse en el país en el que se encuentre establecida la entidad que
haya  puesto  la  obra  o  el  fonograma  a  disposición  del  público  con  el
consentimiento  del  titular  de  derechos.
 
El Gobierno nacional, a través del Ministerio del Interior y con la coordinación
de la Dirección Nacional de Derecho de Autor, reglamentará la materia indicando
cuáles son las fuentes de información que resultan adecuadas para la búsqueda de
autores y titulares en cada categoría de obras o fonogramas en consulta con los
titulares de derechos y los usuarios, e incluirán como mínimo, la información del
registro nacional de derecho de autor, así como las bases de datos de las
diferentes sociedades de gestión colectiva.
 
Artículo 22. Prueba de la búsqueda diligente. Las entidades mencionadas en el
artículo  20,  inscribirán  en  el  Registro  Nacional  de  Derecho  de  Autor,
administrado por la Dirección Nacional de Derecho de Autor, previo a realizar los
usos consagrados en el artículo 23 de la presente ley, sus búsquedas diligentes y
tendrán a disposición del público en general, la siguiente información:
 
a)  Los  resultados  de  las  búsquedas  diligentes  que  dichas  entidades  hayan
efectuado y que hayan llevado a la conclusión de que una obra o un fonograma debe
considerarse obra huérfana;
 
b) El uso que las entidades hacen de las obras o fonogramas huérfanas, de
conformidad con la presente ley;
 
c) Cualquier cambio, de conformidad con el artículo 24, en la condición de obra
huérfana de las obras y los fonogramas que utilicen las entidades;
 
d) La información de contacto pertinente de la entidad en cuestión.

 

El Gobierno nacional apropiará los recursos necesarios para dicha labor y, a

través del Ministerio del Interior, con la coordinación de la Dirección Nacional

de Derecho de Autor, reglamentará la forma de realizar el mencionado registro.

 
Artículo 23. Utilización de obras huérfanas. Las entidades a que se refiere el
artículo 20, podrán realizar, sin autorización del autor o titular, los usos que
se establecen a continuación, en relación con las obras huérfanas que figuren en
sus colecciones:
 
a) Puesta a disposición del público de la obra huérfana;
 
b) Reproducción, a efectos de digitalización, puesta a disposición del público,



indexación, catalogación, conservación o restauración.
 
Parágrafo 1°. Las entidades a que se refiere el artículo 20, podrán hacer uso de
una obra huérfana con arreglo del presente artículo únicamente a fines del
ejercicio de su misión de interés público, en particular la conservación y
restauración de las obras y los fonogramas que figuren en su colección, y la
facilitación del acceso a los mismos con fines culturales y educativos. Las
entidades podrán obtener ingresos en el transcurso de dichos usos, a los efectos
exclusivos de cubrir los costes derivados de la digitalización de las obras
huérfanas y de su puesta a disposición del público.
 
Parágrafo  2°.  Cualquier  utilización  de  una  obra  huérfana  por  parte  de  las
entidades a que se refiere el artículo 20, se entenderá sin perjuicio de indicar
el  nombre  de  los  autores  y  otros  titulares  de  derechos  que  sí  han  sido
identificados.
 
Artículo 24. Fin de la condición de obra huérfana. Los titulares de derechos
sobre una obra o un fonograma que se consideren obras huérfanas tendrán en todo
momento la posibilidad de poner fin a dicha condición de obra huérfana en lo que
se refiere a sus derechos.
 
Artículo 25. Compensación por uso de una obra huérfana. Los titulares de derechos
que pongan fin a la condición de obra huérfana de sus obras u otras prestaciones
protegidas recibirán una compensación equitativa por el uso que las entidades a
que se refiere el artículo 20 hayan hecho de dichas obras y otras prestaciones
protegidas con arreglo al artículo 23 de la presente ley. El Gobierno nacional, a
través del Ministerio del Interior, con la coordinación de la Dirección Nacional
de Derecho de Autor, reglamentará la materia
 
Artículo 26. Continuación de la vigencia de otras disposiciones legales. Las
disposiciones de este capítulo se entenderán sin perjuicio de las disposiciones
relativas, en particular, a los derechos de patente, las marcas comerciales, los
modelos de utilidad, los diseños industriales, la protección del patrimonio
nacional, los requisitos sobre depósito legal, la legislación sobre prácticas
restrictivas  y  competencia  desleal,  el  secreto  comercial,  la  seguridad,  la
confidencialidad, la protección de datos y el derecho a la intimidad, el acceso a
los  documentos  públicos  y  el  derecho  de  contratos,  así  como  a  las  normas
relativas a la libertad de prensa y la libertad de expresión en los medios de
comunicación.
 
Artículo 27. Aplicación en el tiempo. Las disposiciones sobre obras huérfanas se
aplicarán con respecto a todas las obras y todos los fonogramas a que se refiere
el artículo 20 que estén protegidos por la legislación sobre derecho de autor y
derechos conexos a la fecha de expedición de la presente ley, así como para las
que sean creadas con posterioridad a la entrada en vigor de esta.
 

CAPÍTULO III
 

Depósito legal
 

Artículo 28. Modifíquese el artículo 7° de la Ley 44 de 1993, el cual quedará
así:
 

El  editor,  el  productor  de  obras  audiovisuales,  el  productor  fonográfico



y  videograbador,  establecidos  en  el  país,  de  toda  obra,  fonograma
o videogramaque hayan sido divulgadas y circulen en Colombia, deberá cumplir,
dentro de los 60 días hábiles siguientes a su publicación, transmisión pública,
reproducción o importación, con el depósito legal de las mismas ante las
entidades y en la cantidad definida en la reglamentación que para el efecto
expedirá el Gobierno nacional.
 
El  incumplimiento  de  las  obligaciones  derivadas  del  depósito  legal  será
sancionado por el Ministerio de Cultura, con un salario mínimo legal diario
vigente por cada día de retraso en el cumplimiento de tales obligaciones y
hasta el momento en que se verifique su cumplimiento, sin superar 10 salarios
mínimos mensuales por cada ejemplar que incumpla el depósito. El responsable
del depósito legal que no haya cumplido esta obligación no podrá participar
directamente o por interpuesta persona en procesos de contratación estatal para
la adquisición de libros y dotaciones bibliotecarias, hasta tanto cumpla con
dicha obligación y en su caso, hubiera pagado en su totalidad las sanciones
pecuniarias impuestas. La mencionada sanción será impuesta mediante resolución
motivada, la cual puede ser objeto de recursos en vía gubernativa.
 
En caso de incumplimiento del depósito legal y una vez finalizado el plazo
señalado, la Biblioteca Nacional de Colombia con la finalidad de preservar la
memoria cultural de la Nación podrá realizar la reproducción de las obras,
fonogramas o videogramas que no hayan sido depositadas por quienes tenían la
obligación legal de hacerlo.
 
La Biblioteca Nacional de Colombia con la finalidad de garantizar el acceso al
patrimonio cultural podrá hacer la puesta a disposición para su consulta en
sala, a través de terminales especializados instalados en sus propios locales
de las obras, fonogramas o videogramas, tomando las medidas efectivas para
impedir cualquier otro tipo de utilización que atente contra la explotación
normal de la obra o cause un perjuicio injustificado a los intereses legítimos
del autor o titular del derecho.
 
El  Gobierno  nacional,  en  cabeza  del  Ministerio  del  Interior  –  Unidad
Administrativa Especial Dirección Nacional de Derecho de Autor y el Ministerio
de Cultura – Biblioteca Nacional de Colombia, reglamentarán el depósito legal.
 

CAPÍTULO IV
 

Disposiciones relativas a la observancia del derecho de autor y los derechos
conexos

 
Artículo 29. Procedimiento ante la jurisdicción. Las cuestiones que se susciten
con motivo de la aplicación de esta ley serán resueltas por la jurisdicción
ordinaria  o  por  las  autoridades  administrativas  en  ejercicio  de  funciones
jurisdiccionales.
 
Artículo 30. Solicitud de información. Sin perjuicio de lo establecido en el
artículo 33 de la Constitución Política, las autoridades judiciales competentes
para resolver los procesos de infracción en materia de derecho de autor y/o
derechos conexos, estarán facultadas para ordenarle al infractor que proporcione
cualquier información que posea respecto de cualquier persona involucrada en la
infracción, así como de los medios o instrumentos de producción o canales de



distribución utilizados para ello.
 
Artículo 31. Destrucción de implementos y mercancía infractora. En los procesos
sobre infracciones al derecho de autor, los derechos conexos, la elusión de
medidas tecnológicas o la supresión o alteración de cualquier información sobre
la gestión de derechos, el juez estará facultado para ordenar que los materiales
e implementos que hayan sido utilizados en la fabricación o creación de dichas
mercancías  infractoras  sean  destruidos,  a  cargo  de  la  parte  vencida  y  sin
compensación alguna, o en circunstancias excepcionales, sin compensación alguna,
se disponga su retiro de los canales comerciales.
 
En el caso de mercancías consideradas infractoras, el juez deberá ordenar su
destrucción, a cargo de quien resulte condenado en el proceso, a menos que el
titular de derecho consienta en que se disponga de ellas de otra forma. En ningún
caso los jueces podrán permitir la exportación de las mercancías infractoras o
permitir que tales mercancías se sometan a otros procedimientos aduaneros, salvo
en circunstancias excepcionales.
 
Artículo 32. Indemnizaciones preestablecidas. La indemnización que se cause como
consecuencia de la infracción a los derechos patrimoniales de autor y derechos
conexos o por las conductas descritas en la presente ley, relacionadas con las
medidas tecnologías y la información para la gestión de derechos, podrá sujetarse
al sistema de indemnizaciones preestablecidas o a las reglas generales sobre
prueba de la indemnización de perjuicios, a elección del titular del derecho
infringido. El Gobierno nacional dentro de los doce (12) meses siguientes a la
promulgación de esta ley reglamentará la materia.

 

Artículo 33. El artículo 3° de la Ley 1032 de 2006 que modificó el artículo 272
de la Ley 599 de 2000, quedará así:    

 

Artículo 3°. Violación a los mecanismos de protección de derecho de autor y

derechos conexos, y otras defraudaciones. Incurrirá en prisión de cuatro (4) a

ocho (8) años y multa de veintiséis punto sesenta y seis (26.66) a mil (1.000)

salarios mínimos legales mensuales vigentes, quien con el fin de lograr una

ventaja  comercial  o  ganancia  económica  privada  y  salvo  las  excepciones

previstas  en  la  ley:

 

1. Eluda sin autorización las medidas tecnológicas efectivas impuestas para

controlar  el  acceso  a  una  obra,  interpretación  o  ejecución  o  fonograma

protegidos, o que protege cualquier derecho de autor o cualquier derecho conexo

al derecho de autor frente a usos no autorizados.

 

2. Fabrique, importe, distribuya, ofrezca al público, suministre o de otra



manera comercialice dispositivos, productos o componentes, u ofrezca al público

o suministre servicios que, respecto de cualquier medida tecnológica efectiva:

 

a) Sean promocionados, publicitados o comercializados con el propósito de

eludir dicha medida; o

 

b) Tengan un limitado propósito o uso comercialmente significativo diferente al

de eludir dicha medida; o

 

c) Sean diseñados, producidos, ejecutados principalmente con el fin de permitir

o facilitar la elusión de dicha medida.

 

3. Suprima o altere sin autorización cualquier información sobre la gestión de

derechos.

 

4. Distribuya o importe para su distribución información sobre gestión de

derechos sabiendo que dicha información ha sido suprimida o alterada sin

autorización.

 

5.  Distribuya,  importe  para  su  distribución,  emita,  comunique  o  ponga  a

disposición del público copias de las obras, interpretaciones o ejecuciones o

fonogramas, sabiendo que la información sobre gestión de derechos ha sido

suprimida o alterada sin autorización.

 

6.  Fabrique,  ensamble,  modifique,  importe,  exporte,  venda,  arriende  o

distribuya por otro medio un dispositivo o sistema tangible o intangible, a

sabiendas o con razones para saber que la función principal del dispositivo o

sistema es asistir en la descodificación de una señal codificada de satélite

portadora  de  programas  codificados  sin  la  autorización  del  distribuidor

legítimo  de  dicha  señal.

 

7. Recepcione o posteriormente distribuya una señal de satélite portadora de un

programa que se originó como señal por satélite codificada a sabiendas que ha

sido descodificada sin la autorización del distribuidor legítimo de la señal.

 

8. Presente declaraciones o informaciones destinadas directa o indirectamente

al pago, recaudación, liquidación o distribución de derechos económicos de



autor  o  derechos  conexos,  alterando  o  falseando,  por  cualquier  medio  o

procedimiento, los datos necesarios para estos efectos.

 

9. Fabrique, importe, distribuya, ofrezca al público, suministre o de otra

manera  comercialice  etiquetas  falsificadas  adheridas  o  diseñadas  para  ser

adheridas a un fonograma, a una copia de un programa de computación, a la

documentación o empaque de un programa de computación, a la copia de una

película u otra obra audiovisual.

 

10. Fabrique, importe, distribuya, ofrezca al público, suministre o de otra

manera comercialice documentos o empaques falsificados para un programa de

computación.

 

Artículo 34. Modifíquese el artículo 22 de la Ley 44 de 1993, el cual quedará
así:

 

Artículo  22.  Prescriben  a  los  10  años,  a  partir  de  la  notificación  al

interesado  del  proyecto  de  repartición  o  distribución,  en  favor  de  las

sociedades de gestión colectiva de derecho de autor o derechos conexos, y en

contra de los socios, las remuneraciones no cobradas por ellos.

 

La prescripción de obras o prestaciones no identificadas será de 3 años,

contados a partir de la publicación del listado de obras o prestaciones no

identificadas en la página web de la sociedad de gestión colectiva. En caso de

litigio corresponderá a la sociedad de gestión colectiva demostrar que hizo

todo lo razonable para identificar el autor o titular de la obra o prestación.

 

Artículo 35. El artículo 27 de la Ley 44 de 1993, quedará así: Con el objeto de
garantizar el pago y el debido recaudo de las remuneraciones provenientes por
conceptos de derecho de autor y derechos conexos, las sociedades de gestión
colectiva de derecho de autor o derechos conexos podrán constituir entidades
recaudadoras y/o hacer convenios con empresas que puedan ofrecer licencias de
derecho de autor y derechos conexos. En las entidades recaudadoras podrán tener
asiento las sociedades reconocidas por la Dirección Nacional de Derecho de Autor.
El Gobierno nacional determinará la forma y condiciones de la constitución,
organización, administración y funcionamiento de las entidades recaudadoras y
ejercerá sobre ellas inspección y vigilancia a través de la Dirección Nacional de



Derecho de Autor.

 

Las entidades recaudadoras podrán negociar con los distintos usuarios, si así lo

disponen sus asociados.

 

Artículo 36. Adiciónese un parágrafo 2° al artículo 271 del Código Penal, el cual
quedará así:

 

Parágrafo 2°. La reproducción por medios informáticos de las obras contenidas

en el presente artículo será punible cuando el autor lo realice con el ánimo de

obtener  un  beneficio  económico  directo  o  indirecto,  o  lo  haga  a  escala

comercial.

 

Artículo 37. Vigencia.La presente ley rige a partir de la fecha de su publicación
y deroga los artículos 58 a 71 y 243 de la Ley 23 de 1982, así como las
disposiciones que le sean contrarias.

 

 
 

El Presidente del honorable Senado de la República,

 Efraín José Cepeda Sarabia.

 

El Secretario General del honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

 

La Presidenta (E) de la honorable Cámara de Representantes,

Lina María Barrera Rueda.

 

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

Jorge Humberto Mantilla Serrano.

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

 

Publíquese y cúmplase.

 

Dada en Bogotá, D. C., a 12 de julio de 2018.

 



JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

 

El Ministro del Interior,

Guillermo Abel Rivera Flórez.

 

El Ministro de Justicia y del Derecho,

Enrique Gil Botero.

 

La Ministra de Comercio, Industria y Turismo,

María Lorena Gutiérrez Botero.

 

El Viceministro de Conectividad y Digitalización del Ministerio de Tecnologías,

de la Información y las Comunicaciones, encargado del Empleo de Ministro de

Tecnologías de la Información y las Comunicaciones,

 Juan Sebastián Rozo Rengifo.

 

La Ministra de Cultura,

Mariana Garcés Córdoba.


